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A fejlesztések mellett 
az intézmények szol-
gáltatási színvonalá-
nak fenntartására és 
növelésére fókuszálnak 
majd Tiszaszigeten.

Fe j l esz té -
sekre és fel-
újításokra 
fordítja idén 
költségveté-
sének felét 
Röszke

Az extrém sport szerelmesei a jövőben egy 
650 négyzetméteres pályán hódolhatnak 
szenvedélyüknek az újszegedi ligetben.

A FEJLESZTÉSEK 
SZINTEN TARTÁS A CÉL

NAGYSZABÁSÚ TERVEK 2022-RE

AZ ORSZÁG LEGKORSZERŰBB 
GÖRPARKJA ÉPÜLT

Pa r la ment i  ma ndát u ma 
2014-es megszerzése óta k i-
emelt feladatának tek inti a 
szegénység elleni küzdelmet 
Szabó Sándor.

Az elmúlt két évben, a korona-
vírus-járvány kitörése óta több 
millió forint értékű adománnyal 
segítette a választókerületében 
élő rászorulókat.

A lg yőn néhány éve még a 
költségvetés tervezése előtt igye-
keznek egy prioritási sorrendet 
felállítani: ahol a legfontosabb 
fejlesztések kerülnek felülre és 
a későbbre halaszhatók alulra. 
Ezt tavaly év végén is megtették, 
így egy már megtárgyalt és elfo-
gadott koncepció mentén tudtak 
dönteni az idei költségvetésről.

„A z EP és a tanács nemrég 
fogadta el azt a rendeletet, ami 
az unió történelmi újjáépítési 
csomagjának létrehozásáról 
szól ,  és a mi Mag ya rország 
számára minteg y 5472 milli-
árd for intny i támogatást je-
lent” – fogalmazott facebook 
üzenetében Ujhelyi István, aki 
Szegedet is képviseli az Európai 
Parlamentben. 

A rendelkezés konkrét felté-
telekhez köti a pénzek lehívását, 
és a kormánynak a következő 
hetekben be kell nyújtania egy 
úg ynevezett nemzeti reform-
tervet, Mag yarország újjáépí-
tésének programját, de ehhez 
a dokumentumhoz csatolnia 
kell egy mellékletben a társa-
dalmi partnerek, például az 
ön kor má ny zatok na k , sza k-
szervezeteknek és civ i l szer-
vezeteknek véleményét. Ujhelyi 
szerint azonban az egyeztetés 
még a Fidesz parlamenti frak-
ciójának tagjaival sem történt 
meg, miközben az Európai Unió 

illetékeseinek azt mondták a 
kormány képviselői, hogy szé-
leskörű társadalmi egyeztetés 
folyik.  

„Ezért, vagyis, hogy a kormány 
ne tudja „elbábozni” a szakmai 
egyeztetéseket és ne hazudhas-
son, Brüsszelnek fogalmazták 
meg a levelüket , a bizottság 
elnökének” – mondta Ujhelyi. 
Azt kérik az bizottság elnöké-
től, részletesen vizsgáltassa ki, 
folytatott-e társadalmi párbe-
szédet a kormány, s azt is, hogy 
valóban a legfontosabb célokra 
fordítják-e a forrásokat.

Idén 31 százalék a működési 
és 69 százalék a fejlesztések-
re szánt kiadás. Hosszú évek 
óta először fordul elő, hogy a 
város januárban többet tervez 
működésre, mint fejlesztésre. 
Év közben azonban – ha meg-
nyílnak az uniós költségvetés 
pályázati forrásai – jelentősen 
növekedhetnek a fejlesztési 
kiadásokra fordítható összegek.

Szeged működési bevételei-
hez évről évre egyre kisebb ösz-
szeggel járul hozzá a kormány. 
Miközben a város „üzemelteté-

se” – az, hogy legyen közösségi 
közlekedés, tiszták legyenek az 
utcák és a parkok, működjen a 
színház, a köny vár, a múzeu-
mok, tudjunk fürdőbe menni és 
sportolni – 40 milliárd forint-
ba kerül, erre összesen csak 
9 milliárd forintot kap idén 
Szeged a kormánytól, a mara-
dék 31 milliárdot a városnak 
magának kell előteremtenie a 
helyi cégek adóbefizetéseiből, 
és a hivatalok, intézmények 
bevételeiből.

A segítség, az adomány mindig jól jön. Különösen az olyan 
ínséges időkben, amilyenek most vannak – vallja Szeged 
baloldali országgyűlési képviselője, Szabó Sándor, aki az 
elmúlt években több millió forintnyi adománnyal segítette 
a választókörzetében élő nehéz sorsú embereket.

Közös levélben fordult Ursula von der Leyenhez, az Európai 
Bizottság elnökéhez Karácsony Gergely főpolgármester 
és Ujhelyi István, az MSZP európai parlamenti képviselője 
az európai újjáépítési források védelmében.

A nyolc hónap alatt felújított Makkosházi óvodába március 
elején költözhetett vissza több mint száz, a városrészben 
élő kisgyermek. A panel technológiával, harminckét éve 
épült intézmény 280 millió forintból teljes energetikai kor-
szerűsítésen esett át. Öt év alatt ez már a kilencedik óvoda 
a városban, amelyik európai uniós támogatással teljesen 
megújulhatott. A program folytatódik, az idén újabb három 
óvoda fiatalodik meg.

Sikeres pályázatokon nyert forrással együtt 3,1 milliárd 
forintból gazdálkodhat idén Algyő. A költségvetés főösz-
szege csak kismértékben csökkent az előző évhez képest, 
aminek az az oka, hogy a település elsősorban saját be-
vételeire támaszkodhat, ami a járvány okozta gazdasági 
nehézségek miatt most kevesebb. Fejlesztésekre így is 
jelentős összeg jut: idén legfontosabb a bölcsődeépítés 
befejezése, de intézményi fejlesztések, közlekedésbiz-
tonsági beruházások és a Tisza-part további szépítése is 
helyet kapott a tervek között.

Szeged idei büdzséje 65 milliárd forint a bevételi és 
kiadási oldalon egyaránt, ez 6 milliárd forinttal kisebb a 
tavalyinál. 2022-ben is – akárcsak az elmúlt húsz évben 
mindig – most is hiány és működési hitel nélkül gazdálkodik 
a város. Az idén a járvány okozta szociális válság miatt a 
költségvetésben a tavalyi egy milliárd forintos szociális 
keretet 200 millió forinttal megemelték.

SZABÓ SÁNDOR: „A TÁMOGATÁS, AZ EGYÜTTÉRZÉS, 
A SZOLIDARITÁS SOKAT SEGÍTHET A HÉTKÖZNAPOKBAN!”

SZÉLESKÖRŰ TÁRSADALMI 
EGYEZTETÉST JAVASOLNAK 
AZ ÚJJÁÉPÍTÉSI FORRÁSOK 
MEGVÉDÉSE ÉRDEKÉBEN 

MAKKOSHÁZÁN BEFEJEZŐDÖTT 
SZEGED KILENCEDIK 
ÓVODÁJÁNAK FELÚJÍTÁSA

ALGYŐ LEGINKÁBB SAJÁT BEVÉTELEIRE 
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– A segítségből sosem lehet elég, 
az mindig jól jön! Tudom, hogy ez-
zel nem oldom meg sokak minden 
gondját, az a kormány dolga lenne, 
de legalább megpróbálom enyhí-
teni a rászorultságot. A támogatás, 
az együttérzés, a szolidaritás na-
gyon sokat segíthet a nehéz sorsú 
embereknek a hétköznapokban. 
Akkor lennék elégedett, ha sen-
kinek sem kellene segíteni, mert 
mindenkinek megvolna mindene, 
amire szüksége van. De sajnos, 
ma még ez nincs így, ezért igyek-
szem rendszeresen támogatni a 
rászorulókat – mondta az országy-
gyűlési képviselő.

Szabó Sándor a politikai és 
közéleti szerepvállalásába hosz-
szú évek óta meghatározó a gyer-
mekszegénység elleni küzdelem. 
Ennek jegyében idén februárban 
150 ezer forinttal támogatta a 

Karitáció Alapítvány Gyógyító 
bohócdoktorainak munkáját. Az 
önkéntesek olyan gyerekek ellá-
tásában is szerepet vállalnak, aki 
egyik vagy mindkét szülőjüket 
elvesztették a járvány következ-
tében.

Fogadj örökbe egy családot 
programjukban eg y-eg y ado-
mányozót hoznak össze egy-egy 
családdal, így teremtve meg a 
lehetőséget a rendszeres segít-
ségnyújtásra, viszonylag hosszú 
időn keresztül. 

Szabó Sándor korábban más 
adományok mellett iskolakez-
dési támogatással, élelmiszer-
csomagokkal, számítógépekkel, 
és más hasznos, a mindennapi 
élethez nélkülözhetetlen dologgal 
segítette a rászoruló családokat, 
tisztítószerekkel a szociális in-
tézményeket, többek között az 
MSZP országgyűlési képviselői 

által létrehozott Szolidaritási Alap 
segítségével. 

Március elején az országgyűlési 
képviselő jótékonysági akciójához 
civil szervezetek is csatlakoztak, 
így nyolcvanöt szőregi rászoruló 
család kaphatott adományt. 

Szabó Sándor tisztítószerekkel, 
higiéniai termékekkel segített, 

a Karitáció Alapítvány pedig 
tíz kiló ruhaneműre szóló bónt 
ajánlott fel a csomagok mellé. 
Száraztészta és liszt is került a 
csomagokba a rotarysták jóvol-
tából, a városrész önkormányza-
ti képviselője, Avramov András 
pedig konzerveket vásárolt az 
ajándékcsomagokba.

– Ezzel a fejlesztéssel világszín-
vonalúvá vált a szegedi hulladék-
kezelő rendszer. A beruházás 
legnagyobb tétele a hatmilliárd 
forintból felépült 5300 négyzet-
méteres csarnok, amiben a hu-
szonnyolc település hetvenezer 
tonna hulladékát dolgozzák fel. 

2007-ben tíz milliárd forintos 
európai uniós támogatásból 
bevezettük a szelektív gyűjtést, 
ennek eredménye, hogy a hulla-
dékok 13 százalékát már eddig is 
hasznosítani tudtuk. Az új gépsor 
pedig a kommunális szemétből 
válogatja ki a még hasznosítható 

részeket, ezzel egyharmadával 
tovább csökken a depóba lera-
kott hulladék mennyisége. Ha a 
két számot összeadjuk, láthatjuk, 
hogy a Szegeden és térségben 
megtermelt hulladék közel felét a 
jövőben újra tudjuk hasznosítani 

– mondta Botka László polgármes-
ter az üzemavatón.

A z európai uniós támoga-
tással megvalósult beruházás 
fő eleme egy automata mecha-
nikai-optikai hulladékkezelő 
mű, ami a veg yesen g yűjtött 
háztartási hulladék kezelésére 
és hasznosításra történő előké-
szítésére alkalmas. Korábban 
ezt a hulladékot közvetlenül, 
kezelés nélkül helyezték el a 
hulladéklerakó depónián.

A két műszakban dolgozó 
üzem évente 245 ezer lakos 70 
ezer tonna vegyes hulladékát fogja 
feldolgozni. A beruházással 35 új 
munkahely is létrejött a városban.

Az üzem számítógépes vezér-
lésű automata berendezések-
kel egyrészt újrahasznosítható 
anyagokat válogat ki a kommu-
nális hulladékból, leválaszt fé-
met, PET-palackot, háztartási és 
szépségápolási műanyag palac-
kot, valamint papírt. Másrészt a 
szerves anyagoktól mentesített, 
anyagában már nem hasznosít-
ható csomagolási hulladékokból 
másodlagos tüzelőanyagot állít elő, 
amit értékesítenek. A fejlesztés-
nek köszönhetően csökken a cég 
által fizetendő hulladéklerakási 
járulék is.

A hulladékgazdálkodási rend-
szer fejlesztése folytatódik. Tavasz-
szal Szeged és a térség mintegy 27 
ezer háztartása kap a komposz-
tálható zöld hulladék gyűjtésére 
szolgáló barna színű kukákat.

– A legjobb családtámogatás 
egy önkormányzat részéről az, 
ha a szülők, a hozzátartozók úgy 
érzik, hogy biztonságban és szép 
környezetben vannak napköz-
ben is a gyermekeik – mondta 
Botka László a felújított óvoda 
átadásán.

A polgármester kiemelte, Sze-
geden egy átfogó óvodafelújítási 
program zajlik, 2017 óta ez már 
a kilencedik óvoda a városban, 
amelyik teljesen megújult. Az 
idén pedig újabb három – a 
Gyertyámos utcai, a Tarjáni 
és a Gedói – fog megfiatalodni. 
Szegeden eddig 6 bölcsődét is 
korszerűsített az önkormányzat, 
további kettőt pedig az idén fog 
felújítani.

Botka László a Makkosházi 
óvoda felújításáról elmondta, az 
intézmény energetikai korszerű-
sítésére 280 millió forintot fordí-
tottak, amelyből 220 millió forint 
európai uniós támogatás, a többi 
pedig a város önrésze.

A munkálatokat nyolc hó-
nappal ezelőtt, tavaly júliusban 
kezdték.  A panel technológiával 
1990-ben épült, 108 férőhelyes 
intézmény három különálló, 
magastetős részből álló épület-
együttesénél több mint harminc 
év után már időszerűvé vált már 
a korszerűsítés. 

Az energetikai felújítás során 
többek között kicserélték az óvo-
daépület korszerűtlen homlok-
zati nyílászáróit, elkészítették 
az épületek teljes homlokzati 
és hőszigetelését. 

Korszerűsítették az elektro-
mos és v ilágítási rendszere-
ket, részlegesen felújították az 
elektromos hálózatát, energia-
takarékos világítást építettek 
ki.  Új beléptető- és informatikai 
rendszer létesült, akadálymente-
sítették az épületet, valamint új 
tároló és karbantartó helyiséget 
alakítottak ki.  A felújítással érin-
tett részeken kicserélték a belső 
ajtókat, és falakat is festettek.

Szegeden 2017 óta megújult 
az Építő utcai, a Tabán utcai, a 
Garam utcai, a Tünde téri, a Ke-
mes utcai, a Klebelsberg-telepi, a 
Cső utcai és a Jerney Utcai Óvo-
da, valamint a most elkészült a 
Makkosházi Óvoda. Az óvoda-
fejlesztési program jelenleg a 
Gyertyámos utcai, a Tarjáni és 
a Gedói óvodában zajlik. 

Ezek re az önkormány zat 
összesen bruttó 3 milliárd 810 
millió forintot fordított, amelyből 
3 milliárd 36 millió forint uniós 
támogatás, a többi önkormány-
zati saját forrás. 

A tervek szerint a fejlesztés a 
Felsővárosi óvoda energetikai 
korszerűsítésével folytatódik.

Ám ez egyre nehezebb, mert 
ez már a harmadik év, hogy a ko-
ronavírus-járványra hivatkozva 
évente tízmilliárd forintot von 
el a kormány Szegedtől. A helyi 
közösségi közlekedés finanszí-
rozásából például mára teljes 
egészében kivonult. 

Példátlan az az intézkedés is, 
hogy két év alatt huszonhatszo-
rosra növelték a várostól szolida-
ritási adó címén elvont összeget, 
ami 2022-ben már közel kétmil-
liárd forint. 

Az önkormányzat az idén na-
gyon óvatosan tervezi a város 
adóbevételeit. Míg tavaly külön-

féle adónemekből 13,1 milliárd 
forint folyt be a város kasszájába, 
addig idén 700 millióval többet, 
13,8 milliárdot terveznek. A leg-
nagyobb tételt, közel 10 milliárd 
forintot most is a helyi iparűzési 
adó jelenti, miközben a lakosság 
továbbra sem fizet adót.

Szeged idén 5 milliárd 800 
millió forinttal támogatja az 
önkormányzat cégeit, hogy el 
tudják látni közfeladataikat. A 
legnagyobb támogatást most is 
a Szegedi Közlekedési Társaság 
kapja. A városban az elmúlt évek-
ben annak ellenére sem emelked-
tek a közösségi közlekedés díjai, 
hogy a kormány folyamatosan és 

drasztikusan vonul ki a finanszí-
rozásából, ami egyre nagyobb te-
her a városnak. Az idén összesen 7 
milliárd 740 millió forintba kerül 

a szegedi közösségi közlekedés 
üzemeltetése, ennek 66 százalé-
kát, több mint 5 milliárd forintot 
az önkormányzat biztosítja.

Bár Szeged költségvetése 6 mil-
liárd forinttal kisebb a tavalyinál, 
a szociális kiadások az idén sem 
csökkennek, sőt Botka László pol-
gármester javaslatára az ellátásokra 
fordítható összeget húsz százalék-
kal meg is emelték a büdzsében.

Hat év alatt a város meghárom-
szorozta a szociális kiadásokra 
fordítható összeget: míg 2016-ban 
400 millió, addig az idén már 1 
milliárd 200 millió forint szerepel 
ilyen célokra a költségvetésben.

A takarékos gazdálkodás 
mellett egyetlen tervezett beru-
házásról sem mond le a város, 
ezek pénzügyi fedezetét minden 
esetben biztosítják.

Folytatódik az intézmények 
energetikai felújítása. Bölcsődék, 
óvodák és szociális intézmények 
fejlesztésére 6 milliárd forintot 
költhet idén a város. Ugyancsak 
6 milliárd forintból idén is foly-
tatódik Szeged úthálózatának 
korszerűsítése, bővítése.

A Zöld város program kereté-
ben nyár elejére befejeződik az 
Oskola utca, Stefánia és belvárosi 
hídfő felújítása, és elkészül az 
elmúlt évek egyik legnagyobb 
zöldterület-rehabilitációja: 650 
millió forintból a Vértó teljes kör-
nyezete is megszépül. Még az idén 
belekezd a város a Lechner tér 
felújításába is.

SZABÓ SÁNDOR: „A TÁMOGATÁS, AZ EGYÜTTÉRZÉS, A 
SZOLIDARITÁS SOKAT SEGÍTHET A HÉTKÖZNAPOKBAN!”

AUTOMATA-HULLADÉKVÁLOGATÓ ÉPÜLT SZEGEDEN: 
A SZEMÉT FELÉT HASZNOSÍTJÁK A JÖVŐBEN

MAKKOSHÁZÁN BEFEJEZŐDÖTT 
SZEGED KILENCEDIK 
ÓVODÁJÁNAK FELÚJÍTÁSA

Fejlesztések Szegeden

A hét és fél milliárd forintos beruházás szervesen illeszkedik a város zöld programjába 
és jelentősen korszerűsíti Szeged és a térséghez tartozó 28 település hulladékgazdál-
kodását. A februárban átadott Sándorfalvi úti automata-hulladékválogató üzembeál-
lításával a Szegeden keletkezett szemét felét tudják már újrahasznosítani. A városban 
2007 óta gyűjti a lakosság szelektíven a hulladékot, a jövőben pedig az új gépsor a 
kommunális szemétből is kiválogatja a még hasznosítható részeket. 
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KARIKÓ KATALIN KAPTA A SZEGEDÉRT ALAPÍTVÁNY FŐDÍJÁT

IDÉN MÁR NAPVITORLÁK 
ÁRNYÉKÁBAN SÉTÁLHATUNK 
SZEGED FŐUTCÁJÁN

A Szegedért Alapítvány 2022-ben 33. alkalommal ismerte 
el díjaival azon személyiségek tevékenységét, akik kiemel-
kednek a város szellemiségének alakításában, tudományos, 
kulturális, művészeti és társadalmi életének gazdagítá-
sában, értékei megóvásában, akik hírt és megbecsülést 
szereznek a városnak.

Szegeden – más településekhez hasonlóan – sokszor 
elviselhetetlen a hőség az utcákon, ezért olyan intézkedé-
seket hozott az önkormányzat az utóbbi években, melyek 
legalább a forgalmas belvárosi utcák esetében valami 
javulást hozhatnak. Évek óta népszerűek az úgynevezett 
párakapuk a Dóm téren, illetve a Klauzál téren, de új in-
tézkedések is kellenek, ugyanis a klímaváltozás miatt arra 
nem számíthatunk, hogy a jövőben javulni fog a helyzet.

Rengeteg ajánlás érkezett a 
határidőig minden kategóriában, 
úgyhogy a kuratóriumoknak lesz 
miből válogatniuk, ki kapja a fő-
díjat, a tudományos, művészeti 
és társadalmi-állampolgári ka-
tegóriákban – mondta Németh 
István, az alapítvány titkára feb-
ruár közepén, amikor lezárult a 
jelölések határideje. Ezek mellett 
a Szegedért Alapítvány pályázatot 
hirdetett a város társadalmának 

alakításában, tudományos, mű-
vészeti, kulturális életének gaz-
dagításában, hagyományainak 
ápolásában, értékeinek megóvásá-
ban kiemelkedően tevékenykedő 
szegedi polgárok és közösségeik 
részére.

A kategóriánként rendelkezés-
re álló 1 millió forintra közel 50 
pályázat érkezett. Maximum 200 
ezer, minimum 100 ezer forintot 
ítélhet oda a kuratórium egyé-

neknek, kutató- és alkotócsopor-
toknak. Az összeget a városhoz 
kapcsolódó rendezvények, kon-
ferenciák támogatására adják. A 
Szegedhez kapcsolódó művészeti 
alkotások, kötetek, kiadványok 
megjelentetésének támogatása 
a cél ebben az esetben.

A Szegedért Alapítvány fődíjasa 
2022-ben Karikó KatalinKarikó Katalin lett. Ka-
rikó Katalin biokémikus, aki a Sze-
gedi Tudományegyetemen szer-
zett diplomát, első munkahelye a 
Szegedi Biológiai Kutatóközpont 
volt. Kutatói karrierjét az Egyesült 
Államokban folytatta, ma is ott él. 
Karikó Katalinnak és munkatár-
sainak elévülhetetlen érdemei 
vannak a koronavírusjárvány glo-

bális kezelésében alkalmazott 
mRNS vakcina kifejlesztésében.

A Tudományos kuratórium Sző-
kefalvi-Nagy Béla díját Kemény Kemény 
LajosLajos bőrgyógyász, akadémikus 
kapta. A Művészeti Kuratórium 
Gregor József díját Temesi Mária Temesi Mária 
operaénekesnek, énekmesternek, 
operanagykövetnek ítélték. A Tár-
sadalmi-Állampolgári Kuratórium 
Debreczeni Pál díját Szatmáry Szatmáry 
KárolyKároly csillagász, a Szegedi Csil-
lagvizsgáló alapítója és vezetője 
kapta. A Szegedért Alapítvány fő-
díja félmillió forint pénzjutalom-
mal is jár. Március 12-én a Szegedi 
Nemzeti Színházban tartandó gá-
lán adták át ünnepélyes keretek 
között a díjakat.

A Kárász utca Szeged egyik leg-
szebb és legforgalmasabb helye, 
de nyáron szinte elviselhetetlen 
itt a hőség. Mihálik Edvin, az ön-
kormányzat környezetvédelmi 
ügyekért felelős tanácsnoka ta-
valy nyáron azt ígérte, hogy napvi-
torlák segítségével enyhíteni fog-
ják a forróságot a sétálóutcában. 
Most megvalósul a beruházás, 
így idén nyáron élvezni fogjuk a 
napvitorlák nyújtotta előnyöket.

Február közepén kezdték fel-
szerelni a tartóelemeket felszerel-
ni a Kárász utca és Kölcsey utca 
sarkainál. Először az álványcsa-
varokat helyezték el amelyekhez 
az árnyékolókat tartó kábeleket 
rögzítik. Mihálik Edvin elmondta, 
hogy áprilisig 200 négyzetméter-
nyi napvitorla kerül majd fel Sze-
ged legnépszerűbb utcájára, hogy 

árnyékot nyújtson a sétálóknak. 
Hozzátette: elsőízben a Kölcsey és 
a Somogyi utca közötti szakaszra 
kerülnek fel az árnyékolók.

A beruházás azért csúszott 
majdnem egy évet, mert a kivi-
telező cég nem tudta időre be-
szerezni azt a speciális anyagot, 
amire a napvitorlákhoz szükség 
lenne. Ez a speciális, erős és még-
is vízáteresztő anyag az építő-
anyagok világpiacán kialakult 
helyzet miatt csak hónapok alatt 
szerezhető be. A szerződés szerint 
április elsejéig fel kell szerelnie a 
cégnek a napvitorlákat.

A szegedi önkormányzat hosz-
szú távú törekvése, hogy Szeged 
legyen a legzöldebb magyar város, 
ezért számos olyan fejlesztést va-
lósít meg, amivel a klímaváltozás 
káros hatásait próbálja enyhíteni.

Kultúra

Fejlesztések Szegeden

FOLYAMATOSAN FEJLESZT ÉS TEREMT ÚJ MUNKAHELYEKET 
A DEUTSCHE TELEKOM IT SOLUTIONS SZEGEDEN

SŰRÍTETTÉK A JÁRATOKAT A TRAM-TRAIN VONALÁN

A német óriásvállalat, a Deutsche Telekom leányvállalata 
a főváros mellett Szegeden, Debrecenben és Pécsen nyi-
tott az elmúlt években szolgáltató központokat, ma már 
ötezer munkatársat foglalkoztatnak.  Most Szegeden is 
bővítik meglévő irodájukat, ahová még az idén nyolcvan 
új munkatársat szeretnének felvenni.

Magyarországon első alkalommal helyeztek üzembe úgy-
nevezett vasút-villamost. A Szeged és Hódmezővásárhely 
között közlekedő tram-train egyelőre próbaüzemben 
működik, januártól pedig sűrítették a járatokat. A sze-
relvényeknél jelentkező problémákat a szakemberek 
igyekeznek elhárítani a próbaüzem végéig.

– Szeged az egyik kiemelten 
fontos város számunkra, mert 

sok lehetőséget látunk benne. 
Egy bő évtizede vagyunk jelen a 

városban egy kisebb csoporttal, 
a komolyabb fejlesztés a 2010-es 
évek közepén indult, ekkor kezd-
tünk el tudatosan foglalkozni 
azzal, hogy itt is felépítsünk egy 
csapatot. Most 340 főnél tartunk, 
de még idén legalább nyolcvan 
új munkatársat szeretnénk fel-
venni, és bízom benne, hogy 
hamarosan Szegeden is elérjük 
az ötszázas létszámot – mondta 
Kónya László, aki február elseje 
óta vezeti Deutsche Telekom IT 
Solutionst.

Évek óta dinamikus a bővülés 
Szegeden, az elmúlt időben 113 
fővel nőtt az itteni létszám, és 
napról napra tovább nő. Most el-
sősorban a hálózatüzemeltetés 
területére, a felhőszolgáltatások-
ra, a szoftverfejlesztésre és egyéb 
izgalmas és új területekre keres-

nek magas szintű nyelvtudással 
jól képzett munkaerőt. 

Kónya László elmondta, a 
szegedi egyetemmel és a város 
önkormányaztával is nagyon jó 
az együttműködésük. 

– Ügy vezetőként februárban 
az első napom a városházára 
vezetett, ahol Nagy Sándorral, 
a városfejlesztésért felelős al-
polgármesterrel találkoztam. 
Nagyon tetszett, hogy az ott dol-
gozók folyamatosan azt keresik, 
hogyan lehetne fellendíteni a vá-
ros gazdaságát és hogyan lehetne 
még élhetőbbé tenni az itt lakók 
környezetét. 

Az ügyvezető igazgató tapasz-
talata szerint Szegedé az egyik 
legélénkebb, legjobb v idék i 
munkaerőpiac, amire a következő 
években is építeni szeretnének.

A mintegy 80 milliárd forintos 
projekthez az Európai Unió és a 
magyar kormány biztosította a 
forrásokat. 2018 tavaszán indul-
tak a munkálatok a Swietelsky 
Vasúttechnika Kft. kivitelezé-
sében: a vállalat Szeged, Algyő 
és Hódmezővásárhely között 

korszerűsítette a pályát, illetve 
második vágányokat épített a 
meglévők mellé. A Szegeden és 
Hódmezővásárhelyen belüli sza-
kaszokat a Strabag Vasútépítő Kft. 
és a Belfry PE Kft. építette meg, a 
közműkiváltásokat pedig a Sade-
Magyarország Kft. végezte el.

A projekt kivitelezése miatt 
elrendelt (személyszállító vo-
natokra vonatkozó) vágányzár 
2018. április 4-én kezdődött 
és 2021. február 22-ig tartott. 
Ekkortól a próbaüzemé volt a 
főszerep, melynek során a jár-
műveknek 15-15 ezer kilométert 
kellett megtenniük hiba nélkül. 
A tram-train utasforgalma 2021. 
november 29-én indult, amikor 
bejelentették, hogy a próbaüzem 
idején április 15-ig ingyenesen 
vehetik igénybe az utazók a sze-
relvényeket.

Január 10-től sűrítették a já-
ratokat, ami azt jelentette, hogy 
a reggeli és a délutáni csúcs-
forgalomban hét pluszjáratot 
iktattak be. Ekkor indultak el 
az éjszakai járatok is. Ezeken 
az időszakokon kívül óránként 
jár a vasút-villamos Szeged és 
Hódmezővásárhely között, ami 
azt jelenti, hogy csütörtök éjsza-
kától vasárnap hajnalig éjszaka is 
óránként közlekednek a járatok 
a két város között,

A próbajáratok komoly tanul-
sággal szolgáltak a MÁV szakem-
berei számára, ugyanis amennyi-
ben a szerelvények átlépték a 80 
kilométer per órás sebességet, 
szakszóval szólva „szitálni” kezd-
tek a járművek. A vizsgálatok ta-
nulsága szerint a felfüggesztéssel 
van, gond, amit a tervek szerint 
ki fognak cserélni a szerelvé-
nyekben. A végleges menetrend 
kialakítása folyamatos vizsgálat 
alatt áll, amelyben a szakemberek 
figyelembe veszik az utasforgalmi 
próbaüzem tapasztalatait és az 
utasok észrevételeit is.

Gazdaság

Közlekedés
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Riport

Kitekintő

INTÉZMÉNYBŐL OTTHON: AZ ÚJSZEGEDIEK 
IS BELAKTÁK AZ IDŐSKLUBOT 

AZ IDEI AZ ÚTFELÚJÍTÁSOK ÉVE LESZ DOMASZÉKEN, 
DE MEGEMLÉKEZNEK A TELEPÜLÉS ALAPÍTÁSÁRÓL IS

– Intézményből otthon lett a 
klubunk – mondta az Alsókikötő 
soron a megszépült klub vezetője, 
Bábinszkiné Márkus Krisztina, 
aki huszonhét éve megszakítás 
nélkül végzi ezt a sok áldozatot 
követelő munkát.

Az újszegedi épületben hatvan 
idős ember nappali ellátását biz-
tosítják folyamatosan, jelentős 
részük itt is ebédel, ezen kívül 
ötvenen csak az ebédjükért jön-
nek el minden nap.

– A házi segítségnyújtásban is 
részt veszünk, Szegeden össze-
sen 22 gondozó dolgozik, közü-
lük heten itt. Ők az újszegedi és 
szőregi idős embereket látogatják 
meg otthonaikban és igyekeznek 
segítséget nyújtani nekik az élet 
minden területén.

Teljesen megváltozott az élet 
az új klubban, ahogyan a régi ko-
pott környezetet felváltották a hu-
szonegyedik századi körülmények. 
Mindenki sokkal szívesebben és 
több időt tölt itt, mint korábban.

Egyszerre huszonöten-harmin-
can szoktak lenni, és folyamato-
san változik, cserélődik a társaság. 
Van, aki csak késő délelőtt jön, de 

olyan is akad, akit nyitás előtt a 
takarítónő enged be. A legfiata-
labb harminc, a legidősebb több 
mint kilencven éves, és néhány 
fogyatékossággal élőnek is ott-
hont biztosítanak itt napközben.

– Komplex gondozást biztosí-
tunk. Mivel sok a magányos, idős 
ember, nagyon fontos a mentális 
gondozás, a társas kapcsolatok 
erősítése. Közben arra is törek-
szünk, hogy értelmesen töltsék 
el szabadidejüket az idős embe-
rek. Itt társasjátékozhatnak, sak-
kozhatnak, kézműveskedhetnek 
napközben. Vannak rendszeres 

foglalkozásaink is, többek között 
filmklubot szervezünk, gyógytor-
nát biztosítunk. Fontos terület az 
egészségügyi ellátás is, rendsze-
resen ellenőrizzük a gondozottak 
vérnyomását, vércukorszintjét és 
testsúlyát – mondta Bábinszkiné 
Márkus Krisztina.

Időnként ki is mozdulnak az 
idős emberekkel: jártak már a 
Parlamentben is, mostanában 
egyre inkább a közelebbi célpon-
tokat részesítik előnyben: mú-
zeumlátogatást szerveztek, arra 
készülnek, hogy kipróbálják a 
tramtraint, és átvonatozzanak 
vele Hódmezővásárhelyre.

– Fontos célunk az is, hogy köze-
lítsük egymáshoz a generációkat. 
Közös programokat szervezünk 
óvodás csoportokkal, de általá-
nos és középiskolások is jártak 
már itt vendégségben – mondta 
Bábinszkiné.

– Fontos fejlemény, hogy Do-
maszéken az adóerő-képesség 
olyan mértékben növekedett, 
hog y idén már szolidaritási 
hozzájárulást is kell fizetnünk 
a központi költségvetésbe. Ez 
elsősorban az autópálya, az olaj-
ipari és a telekommunikációs 
cégek forgalmának köszönhető, 
de a gazdálkodó és kisvállalkozói 
szektor teljesítménye is kedvező 
tendenciát mutat – mondta Szi-
rák Krisztán.

A polgármester kiemelte, az 
elmúlt egy év fontos feladata volt 
a pályázati projektek előkészíté-
se, beadása, ezeknek a babérjait 
most kezdték el learatni. Már a 
tavalyi évben is fontos sport és 
infrastrukturális célú beruhá-
zások valósultak meg és most is 
folyamatban van a sportcsarnok 
és közösségi színtér épületének 
felújítása.

Az év további részében számos 
pályázati és kormányzati támo-
gatás mellett több saját erős fej-
lesztést is terveznek a településen. 

– Folytatjuk a belterületi út-
hálózat-fejlesztési programot, 

amelynek keretében összesen 3 
kilométernyi útszakaszt újítunk 
majd fel az idén, a belterületi 
utcák mellett pedig egy nagy 
forgalmú zár tker ti út teljes 
szakasza is megfiatalodik. Ez 
egy minden eddiginél nagyobb 
léptékű önkormányzati útfelújí-
tás Domaszéken, amely jelentős 
kormányzati támogatás mellett 
valósul meg. További korszerű-
sítés vár még ebben az évben 
többek között a sportcsarnok-
ra, illetve továbbra is figyeljük 
a lehetőségeket, a fejlesztési 

forrásokat és folyamatosan 
pályázunk.

A 2022-es év különlegessége, 
hogy alapításának 70. évfordu-
lóját ünnepli idén Domaszék. Ez 
alkalomból egy kezdeményezést 
indítanak, amellyel a település 
kulturális értékeire igyekeznek 
felhívni a domaszékiek és a tele-
pülés iránt érdeklődők figyelmét. 

A Domaszék70 elnevezésű kez-
deményezés egész évben jelen 
lesz a településen élők minden-
napjaiban, ugyanis az önkor-
mányzatnál hónapról hónapra 
ismeretterjesztő anyagokkal, 
programokkal, illetve megje-
lenésekkel készülnek, amelyek 
középpontjában Domaszék 
történeti és kulturális értékei 
állnak majd.

A Szegedi Kistérség Többcélú Társulása hat idősklubjának 
teljes korszerűsítése 2020-ban indult, és tavaly nyáron 
fejeződött be. Négyszázharminc millió forintból hőszigetel-
ték az épületek homlokzatát, kicserélték a nyílászárókat, 
felújították a gépészetet és az elektromos hálózatot, fes-
tettek, kicserélték a fal és padlóburkolatokat. Valamennyi 
szegedi helyszínen elvégezték az akadálymentesítést és 
új bútorokat is vásároltak.

Domaszék képviselőtestülete 1,3 milliárd forint főösszegű, 
stabil költségvetést hagyott jóvá a 2022-es esztendőre. Az 
idei évben minden eddiginél nagyobb léptékű útfelújítás 
valósulhat meg a településen, tovább korszerűsödik a 
sportcsarnok és Domaszék alapításának 70. évfordulója 
alkalmából középpontba kerülnek a kulturális értékek.

ALGYŐ LEGINKÁBB SAJÁT BEVÉTELEIRE 
TÁMASZKODHATOTT A KÖLTSÉGVETÉS TERVEZÉSEKOR

FEJLESZTÉSEKRE ÉS FELÚJÍTÁSOKRA 
FORDÍTJA IDÉN KÖLTSÉGVETÉSÉNEK FELÉT RÖSZKE

Kitekintő

Kitekintő

– A legnagyobb nehézséget az 
okozta a tervezéskor, hogy na-
gyon kiszámíthatatlan a büdzsé 
bevételi oldala, mert a település 
költségvetésének nagyobb részét 
a saját bevételek jelentik, amik 
a járvány és az azt követő kor-
mányzati intézkedések miatt még 
mindig nagyon bizonytalanok – 
mondta Molnár Áron polgármeser.

Egyik évről a másikra 550 mil-
lió forinttal csökkent a település 
iparűzési adóbevétele, ami 2021-
ben már csak 780 millió forint 
volt. Így óvatosan mertek tervezni, 
végül 900 millió került a költség-
vetésbe, de a pontos összeg vala-
mikor ősszel-nyáron derül csak ki. 

– Az pozitív, hogy a cégek elszá-
molhatják a különféle innovációra 
és fejlesztésre költött összegeket, 
és így kevesebb helyi adót kell 
fizetniük, de ez a településnek 
komoly érvágást jelent, amit nem 
kompenzál az állam.

Csökkent az elmúlt évben Al-
győ adóerő-képessége, ezért a 
tavalyi 370 millió helyett idén 
csak 312 millió forint szolidaritá-
si adót kell fizetniük, miközben 
több mint 400 millió forint álla-
mi normatívát kapnak az óvoda 
fenntartására, szociális feladatok 
ellátására és egyéb működési fel-
adatokra.

– Az elmúlt két évben meghozott 
takarékossági intézkedéseknek 
kezd látszani a hatása a cégeink 
és intézményeink gazdálkodá-
sában, de a kötelező béremelés 
el is viszi, amit megtakarítunk, 
mert a kormány csak előírja a 
béremelést, de forrást csak rész-
ben biztosít hozzá.

A polgármester elmondta, az 
idei év legfontosabb feladata az 
épülőfélben lévő bölcsőde mun-
kálatainak befejezése. Erre két 
pályázaton is nyert pénzt a tele-
pülés, a 150 milliós önrészünk pe-
dig egy számlán rendelkezésre áll.

Sok kisebb, de fontos beruhá-
zás is megvalósulhat idén, ilyen 
az önkormányzati intézmények 
éves karbantartása, a Tisza-part 
további fejlesztése és 17 millió 
forintot szánnak a település teljes 
csapadékvízelvezető hálózatának 
megtervezésére és engedélyez-
tetésére. 

– Két nyertes pályázatunk se-
gítségével idén befejezhetjük a 
Szent Anna kikötő fejlesztését, és 
beadott pályázatunk van a Kuktor 
köz aszfaltos részének megújítá-
sára több mint 30 millió forintból.

A TOP Plusz programban két 
pályázatot is benyújtott az ön-
kormányzat az Élhető település 
kategóriában: csapadékvízelve-
zető-rendszerre 200 milliót, köz-
lekedésbiztonsági fejlesztésekre 
pedig 135 milliót költhetnek, ha 
sikerrel járnak. Május végéig pe-
dig pályázni szeretnének a Tisza-
parti strand és tanösvény további 
fejlesztéseire is.

– Egy település életében a leg-
fontosabb történések egyike az 
aktuális év költség vetésének 
megalkotása és elfogadása. Ez 
a települések bibliája, ami alap-
ján dolgozhatnak, tervezhetnek, 
álmodhatnak az adott évben úgy, 
hogy a kötelező feladataikat is 
kiszámíthatóan és biztonsággal 
el tudják látni. Felelősségteljes, 
sokszor hetekig tartó folyamat 
ez, ami akkor válik hatályossá, 
amikor a képviselő-testület elfo-
gadja. Úgy látom, Röszke 2022-es 
költségvetése megalapozott, és 
reményeink szerint év közben 
sem borul majd fel – mondta 
Borbásné Márki Márta.

A polgármester elmondta, a 
kiadások tervezése során figye-
lemmel voltak arra, hogy a terve-
zett önként vállalt feladatok ne 
veszélyeztessék a kötelező fel-
adatellátás színvonalát. Ezért a 
település költségvetését idén is a 
takarékos és óvatos tervezés jel-
lemezte, ugyanakkor törekedtek 
a stabil és fejlődő gazdálkodásra. 

– Reményeink szerint ez az év a fej-
lesztések éve lesz, a költségvetési 
kiadások felét pályázati és saját 
forrásból megvalósítandó beru-
házások és felújítások teszik ki.

Röszke önkormányzata és 
intézményei 2022. évi teljes 
bevételi előirányzata 1 milliárd 
568 millió 327 ezer forint, így 
az intézményfinanszírozással 
csökkenve valamivel több mint 
1 milliárd 276 millió forintból 
gazdálkodhatnak.

A bevételek 36 százaléka mű-
ködési, 13,3 százaléka felhalmo-
zási, 50,7 százaléka pedig finan-
szírozási bevétel. 

– A viszonylag magas adóerő-
képességünk okán több mint 
49 millió forint szolidaritási 
hozzájárulást kell fizetnünk az 
államkasszába. Ezzel a teherrel 
szemben azonban csak 8,2 száza-
lékkal növekedett a működésünk-
re biztosított állami hozzájárulás. 
A béremelésekre nem minden 
területen biztosított fedezetet 
az állam és a legtöbb esetben a 
nyújtott támogatás nem elegendő 
a kiadásokra, ehhez jelentős saját 
forrást kell hozzátennünk. Az 
viszont örömteli, hogy a kormány 
az elmúlt évihez hasonlóan idén 
is száz százalékban kompenzálja 
a 25 ezer lakos alatti települé-
sek kieső iparűzési adó bevételét, 
amely az idén előreláthatólag 20 
millió forintot tesz ki Röszke költ-
ségvetésében.

Tavaly a település kiadásaink 
nagyobb részét az önkormány-
zat működési kiadásai tették ki, 
az idén viszont a sok pályázati 
projektnek köszönhetően a fel-
halmozási kiadások meghalad-
ják a működési költségeket. Ez 
azt jelenti, hogy 2022. Röszkén 
a további fejlesztések éve lesz! 

Többek között a település kony-
hájának felújítására 54 millió, a 
polgármesteri hivatal felújítására 
30 millió, az I.sz. orvosi rendelő 
villamoshálózati felújítására 18 
millió, orvosi eszközök, bútorok 
beszerzésére 3 millió, külterületi 
út felújítására pedig 180 millió fo-
rint támogatás érkezik, amelyhez 
az önkormányzat közel 10 millió 
forint önerőt is biztosít.

– Folytatjuk a csapadékvíz-el-
vezető hálózatunk fejlesztését 
is, a második ütemre 200 millió 
forintot nyertünk. A Magyar Falu 
Program támogatásából új építési 
telkeket alakítunk ki 10 millió 
forintból és kommunális eszközö-
ket szerzünk be 6 millió forintért. 

Hamarosan elkészül a határon 
átnyúló IPA program eredménye-
képpen a külterületi kerékpáros 
pihenőhely. Bár nem önkormány-
zati, de a településen élők számára 
fontos fejlesztés a Szeged–Röszke–
Horgos vasútvonal 41 milliárd 
forintos felújítása, ami már meg 
is kezdődött.

– Bizakodva és tettre készen 
kezdtük a 2022-es évet Röszkén, 
remélve, hogy a terveink mara-
déktalanul megvalósulhatnak 

– mondta Borbásné Márki Márta 
polgármester.

 Folytatás az 1. oldalról

Röszke képviselőtestülete is elfogadta a település költ-
ségvetési rendeletét, amely az intézmények finanszírozá-
sával együtt valamivel több mint másfél milliárd forint 
2022-ben. Ez az alapja többek között az idei nagyszabású 
településfejlesztési terveknek.
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Dóc községet is, mint min-
den települést erősen sújtotta a 
világjárvány és annak minden 
negatív hatása, ez új feladatokkal, 
kihívásokkal és kiadásokkal is 
szembesített bennünket, vala-
mint emberi oldalról is megviselt 
mindenkit – mondta Turda Gábor, 
amikor az idei esztendő kihívá-
sairól kérdeztük. Dóc polgármes-
tere hozzátette: ennek ellenére a 
települést sikerült stabil lábakra 
állítani, amit nagyon jól tükröz 
az idei költségvetésünk is.

A község gazdálkodásának ve-
zérfonalai - ahogy eddig is - az 
átgondolt, megtervezett költe-
kezés, a gazdaságosság, megfon-
toltság lesznek az idei évben is. A 
kiadások ésszerűsítése ezúttal is 
prioritást élvez, ezért a fejleszté-
sek anyagi hátterét igyekeznek 
pályázati forrásokból biztosítani. 
Úgy tervezik, hogy a hagyomá-
nyos települési rendezvényeket 
(falunap, idősek napja, faluka-
rácsony stb.) megtartják az idén, 

bár a járvány még keresztbe tehet 
a terveknek.  

Ami biztos, hogy két pályá-
zati forrásból újítják fel az ön-
kormányzat épületét: ehhez kö-
rülbelül három hónapra ki kell 
majd költöznie a hivatalnak, de 
új alapozás után visszaépítik az 
épület előterét, fűtéskorszerű-
sítést hajtanak végre, a tető egy 
része felújításon esik át, az ajtókat 
kicserélik. A villamoshálózatot is 
felújítják, klimatizálják az épüle-
tet, amely homlokzatszigetelést 
kap, és tisztasági meszelés zárja 
a munkák sorát.

Támogatási kérelmet nyújtot-
tak be a Magyar Falu Program 
keretében a művelődési ház te-
tőszerkezetének felújításához, 
ugyanakkor március elejére el-
készül óvodai játszótér. Várják az 
új pályázatok kiírását, amelyre a 
védőnői épület felújítását, a Dóc-
zy Miklós utca útburkolatának 
rekonstrukcióját, valamint egy 
turisztikai fejlesztésre terveznek 
támogatási kérelmet benyújtani.

Idén kezdik el a település víz-
elvezető-rendszerének felújítását, 
amelyre 80 millió forintot nyert 
a település. Folyamatban van a 

"Csodakert" fejlesztése, amelyben 
egy pályázaton nyertek 3,5 millió 
forintot a levendulás kert és an-
nak környezetének fejlesztésére. 
Rövidesen kihelyezik a település 
kül- és belterületén az új busz-
megállókat, amelyeket az egyik 
helyi vállalkozó támogatásával 
tudtak elkészíteni.

A „Cselek vő közösségek – 
aktív közösségi szerepvállalás” 
című kiemelt projekt célja a 
közösség szakmai és szerve-
zeti hátterének megteremtése, 
a közösségi kezdeményezések 
és közösségfejlődés támogatása, 
a helyi tudástőke hálózati szin-
tű kiterjesztése és az identitás 
megerősítése a közösségfejlesz-
tési célok elérése érdekében, és 
végül, de nem utolsó sorban 
az érintett településeken élők 
életminőségének javításával a 
helyi identitás és kohézió fo-
kozása volt.

A 2018-ban indult program, 
amelyre a „Helyi identitás és ko-
hézió erősítése a Tisza és a Maros 
közén” című pályázaton 40 millió 
forintot nyert közösen a négy tele-
pülés, valamint a Szerb Kulturális 
Közhasznú Egyesület idén január 
végén sikeresen lezárult. 

A program eredményeképpen 
jelentősen fejlődött a közösség 
tagjainak egymás iránti felelős-
ségtudata, erősödött a helyi civil 
társadalom aktivitása és megerő-
södött az önkéntesség, a helyi 
identitás, valamint a településhez 
való kötődés.

Nagyon sok feladatra és egy rendkívül dolgos esztendő-
re számít Dóc polgármestere az idén. Reményei szerint 
2022-ben már sokkal szabadabban tudunk létezni, mint 
az előző két évben, és vissza tudunk térni megszokott, 
covid előtti életünkhöz.

Január végén véget ért az az európai uniós program, 
amelynek konzorciumvezetője Deszk önkormányzata volt 
és amelynek keretében Tiszaszigeten, Ferencszálláson, 
Klárafalván, valamint a „Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú 
Egyesületnél a helyi lakosság közösségi szerepvállalásának 
ösztönzését és a helyi felelősségtudat erősítését szolgáló 
programokat szervezhettek.

MOLNÁR RÓBERT: A NEHÉZSÉGEK ELLENÉRE 
BÍZOK KÜBEKHÁZA FEJLŐDÉSÉBEN

A FEJLESZTÉSEK MELLETT AZ ÉLHETŐ TELEPÜLÉS 
FENNTARTÁSA A CÉL TISZASZIGETEN

Kitekintő

Kitekintő

Elfogadták a község költség-Elfogadták a község költség-
vetését, ami mindig előrevetíti, vetését, ami mindig előrevetíti, 
hogy milyen év előtt áll az ön-hogy milyen év előtt áll az ön-
kormányzat.kormányzat.

-Idén húsz éve, hogy polgármes-
terré választottak. Rengeteg min-
den történt a falu életében ez alatt 
az idő alatt. Ha szabad azt monda-
ni, „sarkából fordítottuk ki a falut”, 
a környék legelmaradottabb fa-
lujaként, vesztésből fordítottunk. 
Az elmúlt húsz év önkormányzati 
munkáját a fennmaradásért való 
küzdés jellemezte. A fennmara-
dásért, a túlélésért és azért, hogy 
a vékonyka pénztárcánk adta le-
hetőségéből minél többet tudjunk 
kihozni. A visszajelzések szerint 
sikerült. Egy új falut építettünk, 
sok csodát élve meg.

Akkor nincs okuk a panaszra.Akkor nincs okuk a panaszra.
-Nem panaszként mondom, 

csak egyfajta fájdalmas megál-
lapításként, hogy az elmúlt húsz 
évben az önkormányzatiság 
folyamatos nyirbálását láttam, 
amelyet polgármesterként és 
jogászként is nehezen élek meg. 
Szárnya szegettek lettünk mi kis 
falvak, ám úgy hírlik lesz még 
mélyebb. Kormánykörökből ar-
ról hallani, hogy ha maradnak, 
meg akarják szüntetni a mai 
értelembe vett kisfalusi önkor-
mányzatokat, összevonnák azo-
kat és valami „regionális önkor-
mányzati struktúra” lépne életbe, 
több falunak egy polgármesterrel. 

Nem vagyok reformellenes, de 
az önkormányzatiságnak pont 
az a lényege, hogy helyben élők 
hozzanak helyi ügyekben helyi 
döntéseket. Ha pedig a lokálpatri-
otizmust száműzik a rendszerből, 
gazdátlanná válnak a települések. 
Csak nézzünk át a Vajdaságba, 
láthatjuk milyenek a gazdátlan 
települések.

Ez nem hangzik túl jól!Ez nem hangzik túl jól!
-Sajnos, az utóbbi tizenkét évre 

is az volt a jellemző, mint előtte: 
minél kisebb egy település, annál 
mostohább. Minél kisebb, an-
nál kevesebb a szabad forrás, a 
kommunális feladatok ellátására 
nincs pénz és ember, a közfoglal-
koztatás kivéreztetésével nincs 
aki a füvet nyírja, pénz meg nincs 
nagyon külső vállalkozók bevo-
nására. A közös hivatali appará-

tus fuldoklik a bürokráciában, 
túlterheltek a kollégák, kellene 
még pár szakember, de forrás 
rájuk sincs. Persze, vannak jó 
dolgok is. A Magyar Falu prog-
ram például ilyen. Ami fájdalmas, 
hogy nem feltétlenül szakmai 
alapon döntenek a pályázatokról. 
Ám az egész államigazgatásra is 
igaz ez. A szakmaiság száműzve 
lett, helyette politikai döntések 
születnek.

Milyen lesz 2022 Kübekházán?Milyen lesz 2022 Kübekházán?
Rengeteg kérdőjellel teli. Az 

önkormányzatok esetében nincs 
„rezsicsökkentés”, az energiaárak 
brutális emelkedése milliókban 
mérhető többletkiadást eredmé-
nyez. Nincs forrás rájuk. Körül-
belül 16 millió forint hiányzik az 
idei büdzsénkből, nem számolva 
az orosz válság okozta járulékos 
hozadékokkal. Évekkel ezelőtt 
elhatároztuk, hogy nagyfokú 
rezsicsökkentést hajtunk végre. 
Ezért hívtuk életre a „zöldfalu” 
programunkat. A ciklus végére 
minden közintézményünk ese-
tében napelemes energiaellátást 
valósítunk meg. Az iskolánk és a 

sportöltözőnk hiányzik már csak 
a körből. Máshol már napelemek 
termelik az áramot. A helyzetün-
ket súlyosbítja, hogy a tavalyihoz 
képest 10 millió forinttal keve-
sebb állami támogatást kapunk 
a kormánytól növekvő kiadása-
ink ellenére, az elvont gépjármű-
adónk 40 százalékát sem kaptuk 
vissza. A szociális kiadásainkra is 
kevesebbet fordíthatunk, mint ta-
valy, pedig országunk érezhetően 
egy szociális krízis felé sodródik.

Nem túl rózsás kilátások.Nem túl rózsás kilátások.
Jó pár elnyert pályázatunk 

van, amelyek modernizálják a 
falu képét. Épül a bölcsődénk, 
az új határátkelő, utakat újítunk 
fel, fásítunk, virágosítunk. Amit 
lehet, mi magunk valósítunk meg 
lakóink bevonásával. Sok színes 
kulturális programot tervezünk 
idén is. Mindezekért nagyon há-
lásak vagyunk.

Mit lehetne tenni, hog y ja-Mit lehetne tenni, hog y ja-
vuljon az önkormányzatok vuljon az önkormányzatok 
helyzete?helyzete?
Teljes szemléletváltásra van 

szükség! Sajnálom, hogy az el-
múlt húsz év alatt egy kormány-
nyal sem tudtam megértetni, 
hogy a humán tőkébe, az em-
berekbe – oktatásba, kultúrába, 
egészségüg ybe és például a 
kisfalvaink fejlesztésébe - való 
befektetés, nem kidobott pénz. 
Ha az emberek érzik a féltő gon-
doskodást, ha biztonságban érzik 
mind fizikálisan, mind mentális 
magukat és nem zúdítják rájuk az 
elképesztő „gyűlöletcunamit”, ha 
szabadok lesznek a városaink, ha 
virágzik a vidék, akkor fog virá-
gozni az ország is. Azt hiszem egy 
teljesen újat kell kezdeni! Valahol, 
1990-nél…

– Tavaly az év elején csak remél-
ni tudtuk, hogy 2021 kevesebb 
gonddal, bajjal fog majd járni. 
Sajnos nem így történt, hiszen a 
vírus elleni küzdelem továbbra is 
meghatározta a településen élő 
családok mindennapjait, ezért az 
újév első és legfontosabb kíván-
sága nem lehet más, minthogy 
Tiszasziget és Térvár közösségi 
életének hétköznapjai a 2022-es 
évben végre térjenek vissza a régi 
biztonságot adó kerékvágásba 

– mondta a település polgármes-
tere, Ferenczi Ferenc.

Tavaly az önkormányzat azt 
tartotta legfontosabb feladatá-
nak, hogy a megszorítások elle-
nére az elmúlt években kiépített 
szociális védőhálót fenntartsák, 
sőt bővíteni tudják. A járvány 

okozta gazdasági nehézségek 
miatt ugyanis fokozottan oda 
kellett figyelni a településen élő 
650 család életkörülményire, és 
ahol kellett, ott igyekeztek minél 
gyorsabban segítséget nyújtani.

Szerencsére ez sikerült is: 
Tiszasziget önkormányzata tá-
mogatni tudta a nyári gyermek-
étkeztetést, az iskolai-óvodai tan-
évkezdést, adomány és szociális 
tűzifát biztosított a családoknak, 
megemelte gyógyszertámogatás 
keretét, Mikulás csomagot jutta-
tott el a gyerekeknek, illetve kará-
csonyi szeretetcsomagot minden 
családnak. Egész évben folyama-
tosan élelmiszeradományokkal is 
támogatták az itt élőket.

– A településen élők a minden-
napok során rengeteg nehézség-

gel találkoznak most is, ezért az 
önkormányzatnak a jövőben is 
mindent el kell követnie annak 
érdekében, hogy Tiszasziget és 
Térvár a családok számára minél 
élhető legyen. Ennek érdekében 
idén is tovább erősítjük a már 
kialakított szociális hálót, miköz-
ben igyekszünk minél több pályá-
zatot benyújtani, amelyeknek kö-
szönhetően további beruházások 
tervezhetők és valósíthatók meg.

Ferenczi Ferenc elmondta, az 
idén többek között szeretnék a 
csapadékvíz elvezető rendszer 
negyedik ütemében a Béke utca 
legmélyebb szakasza, valamint 
Dózsa–Aradi–Május 1.– Kolozs-
vári utcák gyűjtőcsatornáit meg-
építeni, a Szent Antal tér járdáit 
pedig díszburkolattal felújítani. 

Pályázatot nyújtottak be az 
önkormányzati intézmények 
energetikai korszerűsítésére, 
amennyibe ez sikerrel jár, ak-
kor az általános iskola, az önkor-
mányzat, a gazdaház, sportöltöző 

fűtési rendszere is megújulhat. 
Ugyancsak pályázatot nyújtott 
be a település a szabadstrand 
előtt található elhanyagolt terület 
környezetének megújítására, rek-
reációs zöldterület kialakítására.

– Pályázunk a határhoz vezető 
elkerülőút megépítésére és sze-
retnénk a Sziget lakóparkban tíz 
új építési telket is vásárolni, vala-
mint még az idén megkezdeni a 
közművek és az úthálózat építését 
is – mondta el Ferenczi Ferenc 
polgármester.

Kübekháza idei költségvetése 460 millió Ft. Elsőre jól 
hangzik, ám ez az összeg a kübekházi önkormányzat 
hivatalos irányítása alatt álló másik három falu – Tisza-
sziget, Ferencszállás és Klárafalva – ügyeit intéző „közös 
hivatali intézmény” 125 milliós bér és járulékos költsé-
geit is magában foglalja. Molnár Róbert polgármestert 
kérdeztük arról, hogy milyenek a kilátásai és mit tervez 
önkormányzatuk erre az esztendőre.

Háromszáznegyven millió forintból gazdálkodhat idén 
Tiszasziget önkormányzata. A fejlesztések mellett most is 
a szociális, oktatási, egészségügyi és kulturális intézmények 
szolgáltatási színvonalának fenntartására és növelésére, 
valamint a civil közösségek munkájának segítésére igye-
keznek fókuszálni a település vezetői.
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SZEGED EGYIK LEGNAGYOBB KUTYAFUTTATÓJÁT ÉPÍTETTÉK MEG SZŐREGEN

AZ ÚJSZEGEDI LIGETBEN ÉPÜLT MEG AZ ORSZÁG LEGKORSZERŰBB GÖRPARKJA 

Kitekintő

Fejlesztések Szegeden

Szabadidő

Közmeghallgatáson tárgyalta 
meg év elején Sándorfalva képvi-
selő-testülete a település 2022-es 
költségvetését. Gajdosné Pataki 
Zsuzsanna polgármester beszá-
molóját azzal kezdte, minden 
település életét az befolyásolja 
legjobban, hogy hány lakos él a te-
lepülésen. Sándorfalván a tavaly 
január elsejei adatok alapján 8501 
fő élt, a normatívát ez alapján 
kapja a település. Az előrejelzések 
alapján azonban a következő év-
ben már 50 fővel kevesebb lakos 
lesz a lakossági halálozási mutató 
emelkedése miatt.

A polgármester elmondta, a 
költségvetési főösszeg 2 milli-
árd 230 millió 889 ezer 201 fo-

rint, mely kevesebb a tavalyinál, 
tekintve, hogy több beruházás 
is lezárult. Az induló fejlesztési 
tartalék, vagyis a bevétel és a 
kiadás közötti rész 55 millió 690 
ezer forint. Ehhez azonban hoz-
zátartozik, hogy a költségvetésbe 
már beépítettek egy teljes telepü-
lésre kiterjedő kameratelepítést 
15 millió forintért, a lekötött pá-
lyázatok önereje 49 millió forint, 
a Sövényházi úton a kerékpárút 
oldalán lévő ingatlanoknál a 
bejáró építésre biztosítottak 8 
millió forintot, és a zöld prog-
ramra is elkülönítettek 2 milliót. 
A költségvetésbe tehát 74 millió 
forint már be van építve, vagyis 
a valóságban 129 millió forintos 

fejlesztési tartalékkal indul neki 
Sándorfalva az idei évnek.

A település adóerő képessége 
nőtt 1000 forinttal, így az most 12 
763 forint. - Ez még mindig kicsi, 
nagyon kicsi a többi településhez 
képest, de mindent megteszünk, 
hogy ez az adóerő-képesség ja-
vuljon – mondta a polgármester. 

A tervezett önkormányzati 
kiadások közül a legnagyobb 
összeget a személyi juttatások 
és járulékok teszik ki a kötele-
ző béremelések miatt. Fontos 
feladat az intézményi rendszer 
működésének fenntartása és 
biztonságos finanszírozása. A 
központi támogatások nem fe-
dezik teljes mértékben az intéz-
mények költségigényét. Az óvodai 
feladatellátás kivételével vala-
mennyi feladat saját forrásból 
történő kiegészítése szükséges. 

A kulturális feladatok ellátását 
52 százalékkal, az egészségügyi 
és szociális intézményeknél átla-
gosan 20 százalékkal, a városüze-
meltetési feladatok ellátásához 
több mint 40 százalékkal kell 
kipótolni az állami finanszírozást. 

A működési feladatok ellátásán, 
és a tervezett saját beruházáso-
kon túl fontos a megkezdett pá-
lyázatok befejezése. Ezek a Bika 
kaszáló területén Szolgáltató 
csarnok kialakítása, Sándorfalvi 
Piactér második ütemű fejleszté-
se keretében új 3 egységes épület 
létrehozása, Sándorfalvi Nádastó 
első és második ütemű fejleszté-
sének befejezése, Budai Sándor 
Művelődési Ház belső részleges 
felújítása, Helyi klímastratégia 
kidolgozása, Zártkert második 
ütemű pályázat megvalósítása. 
A tervezett és lekötött fejlesz-

tések közül beszámolójában a 
polgármester megemlítette a régi 
Bikakaszálót, melynek kétharma-
da képviselő-testületi döntéssel 
már lekötött az újonnan betele-
pülő vállalkozások számára. Ha 
tehát megérkezik a Magyar Ál-
lamkincstártól a szerződéskötési 
engedély, a vállalkozások elkezd-
hetik telephelyük kialakítását.

A jövővel kapcsolatosan Gaj-
dosné Pataki Zsuzsanna úg y 
fogalmazott, hogy a következő 
hét évet a TOP Plusz pályázatok 
fogják meghatározni. - Már be-
adtunk pályázatot a Szatymaz és 
Sándorfalva közötti kerékpárút 

építésére és az Alkotmány körúti 
kerékpárút felújítására. De pályá-
zott a település egy új művelődési 
központ kialakítására is a régi 
mozi és a SZIKK összevonásá-
val, egy rekreációs és sportklub 
kialakítására és a polgármesteri 
hivatal bővítésére is – sorolta.

Az idei évi költségvetés az előre 
tervezés jegyében is telik és első 
lépés a jövőbeni koncepciók ki-
dolgozására, hisz az önkormány-
zat tervei között szerepel uszoda, 
fürdő és idősotthon építése is, 
melyhez pályázati források fel-
kutatása, és tervezési feladatok 
ellátása a fő feladat.

Tavaly szeptemberben három 
kutyafuttatót adtak át Szegeden. 
Az új létesítmények a Kálvária, a 
Lechner és a Bartók téren nyíltak 
meg. A zárt területen szabadon 
szaladgálhatnak a kutyák úgy, 
hogy közben a környéken lakókat 
nem zavarják. Ez jó a gazdáiknak, 
a kevésbé kutyabarátoknak, és 
nem utolsó sorban a kutyáknak.  

Októberben újabb két városré-
szi futtató létesítéséről döntött a 
városi közgyűlés foglalkoztatási, 
szociális és sportbizottsága. En-
nek értelmében táblával kijelölt 
nyílt kutyafuttató létesülhetett a 
szőregi Pálya téren, a sportpálya 

és úttestek által határolt füves 
területen. Szőreghez legközelebb 
eddig a Kamaratöltésen volt ki-
jelölt kutyafuttató. Ez a terület 
azonban elhelyezkedése és nö-
vényzete miatt sem volt alkalmas 
erre a célra, ezért a kutyások in-
kább a Monti-parkban futtatták 
a kedvenceinket.

A hatályos törvények szerint 
belterület közterületén – kivéve 
a kutyafuttatásra kijelölt területet 

– ebet csak pórázon lehet vezetni. 
Közösségünk kutyás tagjainak 
viszont ezentúl lehetőségük lesz 
kedvenceikkel a kijelölt területen 
póráz nélkül is, szabadon játszani 

– mondta Avramov András a város-
rész önkormányzati képviselője, 
majd hozzátette, a térre hulla-
dékgyűjtő edényt is telepítettek, 
hogy biztosítsák a gazdáknak az 
összegyűjtött kutyapiszok kultu-
rált elhelyezését.

A szőregi kutyatulajdonosok 
nagyon örülnek a beruházásnak, 
és néhány nap alatt birtokba is 
vették a létesítményt, amely az 
egyik legnagyobb alapterületű 
kutyafuttató Szegeden. Bekerített 
kutyafuttató létesülhet rövidesen 
a Búvár-tó melletti zöld területen 
a Szatymazi, a Vadas Márton utca 
és a járdák által határolt füves te-
rületen is. A beruházás a korábbi 
esetekhez hasonlóan lakossági 
igény alapján, képviselői kezde-
ményezésre valósul meg.

Az extrém sport szerelmesei 
a jövőben eg y 650 nég y zet-
méteres pályán hódolhatnak 
szenvedélyüknek, ami két jól el-
különíthető részből áll: az egyi-
ken az utcai elemek, korlátok, 
szegélyek vannak többségben, 
a másiknál a parkos, medencés 
jellegű idomok dominálnak. A 
szabványos pályákon g yako-
rolni és sportrendezvényeket 
is lehet majd tartani utcai, park, 
illetve all-terrain kategóriában. 

A pálya szerkezete is külön-
leges, 15 centiméteres vasbeton, 
illetve 15 centiméteres homok-
kavics-bazaltzúzalék felhaszná-
lásával készült. Ez ma az ország 
legkorszerűbb görparkja. 

Takács-Kiss Márta, a Magyar 
Országos Görkorcsolya és Gör-
deszka Szövetség elnökségi 
tagja a megnyitón bejelentette, 
tavasszal a hazai gördeszka-
versenyek nyitó fordulóját már 
ezen a pályán fogják megtartani.

– Az célunk, hogy Szeged legyen 
a legegészségesebb és legzöldebb 
magyar város. Ennek jegyében 
készült el ez a sportlétesítmény 
is, amelyen nagyon meglátszik, 
hog y szakemberek építet ték 
szív vel-lélek kel – mondta Mi-
hálik Edvin, a Szeged Zöld Város 
Programért felelős tanácsnok.

A februári pályaavatón Révész 
Máriusz, az aktív Magyarorszá-
gért felelős kormánybiztos arról 
beszélt, a kormánynak az a célja, 
hogy 2030-ra Magyarország a 
legélhetőbb ország legyen, ezért 
fontos, hogy az itt élők aktívan, 
egészségesen töltsék el a sza-
badidejüket, hiszen a kutatások 
szerint heti két és fél óra aktív 
mozgás több mint négy év vel 
hosszabbítja meg az egészség-
ben eltöltött életéveket. 

– Ahhoz, hogy a fiatalokat is 
rávegyük arra, hogy felálljanak 
a számítógép mellől és sportol-
janak, ilyen versenyképes idő-

töltést és korszerű létesítményt 
kell kínálnunk, mint ez a pálya 

– mondta Révész Máriusz. 
Szeged mellett a fővárosban 

négy helyszínen, valamint Ba-
ján, Debrecenben, Győrben, Haj-
dúböszörményben és Komlón 
épülnek az Országos Görpark 
Program keretében hasonló 
pályák, de Szeged az első, ahol 
már valóban el is készült.

A ligetben, a rolleresek által 
korábban itt használt eleme-
ket elbontották, felújítás után 
másutt állítják majd fel. Az ön-
kormányzat térítésmentesen 
átadja azokat a sportolóknak 
és segít a megfelelő hely meg-
találásában is. 

A Zöld Város Program folytató-
dik, hamarosan elkészül a Vértó 
és környékének rekonstrukciója, 
nyárra az Oskola utca, a Stefánia 
és a Belvárosi hídfő rekonstrukci-
ója is, majd elkezdődik a Lechner 
tér felújítása.

A sándorfalvi képviselő-testület februárban megtárgyalta 
a település költségvetését. A rendelkezésre álló forrásokat 
főként fejlesztésekre fordítják. 

Fél éven belül már a negyedi kutyafuttatót adták át az ebek-
nek és gazdáiknak Szegeden. Januárban a szőregi kutyások 
örülhettek az új, nagy alapterületű futtató megnyitásának.

Gördeszkázó fiatal szakemberek közreműködésével készült el az az újszegedi görpark, 
amelyik akár nemzetközi versenyek lebonyolítására is alkalmas. A korszerű pálya meg-
építésére az önkormányzat 55 millió forint önerőt, a központi költségvetés 30 millió 
forintot fordított az Aktív Magyarország Programban. Ezzel egészült ki a három éve 
lezárult egymilliárd forint értékű Zöld Város liget projekt.

A KÖVETKEZŐ ÉVEKBEN PÁLYÁZATOKRA SZÁMÍT 
SÁNDORFALVA A FEJLESZTÉSEKNÉL
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1500 PERCNYI FILM 
VÁR RÁNK MÁJUSBAN

HÁROM NAGYÉRTÉKŰ ABA-NOVÁK VILMOS 
FESTMÉNYT KAPOTT AJÁNDÉKBA TUDÓS FIÁTÓL SZEGED

IDÉN TIZENHÉT KIEMELKEDŐ 
SPORTRENDEZVÉNY LESZ SZEGEDEN

Kultúra

Kultúra

Sport

A nagyjátékfilmek válogatásá-
ra Török Ferenc filmrendező és 
Buk Miklós operatőr vállalkozott, 
akik a beérkezett 47 filmből 8-at 
juttattak a versenybe.

A két magyar film: a tavalyi 
fesztiválnyitó eseményen vetített 
Enyedi Ildikó alkotás, A felesé-
gem története és a Nagy Dénes 
által rendezett Természetes fény. 
Mindkettő többszörös díjnyertes. 
A feleségem története operatőre 
Rév Marcell, aki a most futó Eufó-
ria c. sorozat egyedi, fantasztikus 
képi világot teremtő operatőre, a 
Természetes fényt pedig Dobos 
Tamás, a 2019-es fesztivál fődíja-
sa fotografálta. A többi nevezett 

magyar alkotást - többek között 
az Éden, a Legjobb tudomásom 
szerint, a Külön falka c. filmeket 

- egy külön szekcióban mutatják 
be az idei fesztiválon.

A nyolc versenybe válogatott 
nagyjátékfilm között van még 
belga, francia, spanyol, orosz, 
kirgiz alkotás, amelyeket ma-
gyarországi premierként láthat 
majd a közönség, valamint a 
Sweat c. leng yel-svéd kopro-
dukcióban készült, a mozikban 
pár hónapja futott influenszer 
dráma. 

A kisjáték-és kísérleti filmek 
– amelyeket többszáz órányi 
anyagból Ferenczi Gábor ren-

dező és Lovasi Zoltán operatőr 
válogatott ki - 6 órát ölelnek fel: 
a magyarok mellett finn, szlo-
vén, mexikói, amerikai filmek 
versenyeznek majd ebben a 
kategóriában.

Idén az a lkotók kérésére 
újra lesz dokumentumfilmes 
versenyprogram. Ebben a ka-
tegóriában mintegy száz filmet 
neveztek, ebből 13 jutott verseny-
be, többek között a Bakony Alexa 
rendezte, Táborosi András fotog-
rafálta Tobi színei, és Kis Anna 
nehézsorsú f iatalokról szóló 
mozija a Csak családról ne. A do-
kumentumfilmes válogató zsűri 
Zurbó Dorottya és Pavlovszki 
Natasa volt. A filmeket – ame-
lyek nagy része Magyarországon 
eddig be nem mutatott alkotás 

– május végén tekinthetik meg a 
szegedi Belvárosi Moziban.

A szegedi akadémikus, Bartók 
Mihály a Borivók, a Kettős akt 
és az Okarinás című Aba-Novák 
Vilmos-képeket ajándékozta vég-
akaratában Szegednek. 

– Példamutató és megható, hogy 
a három, összesen 160 millió fo-
rintot érő festményt Bartók Mi-

hály végrendeletében a városnak 
ajándékozta – mondta az aján-
dékozási szerződés aláírásakor 
Botka László polgármester, aki 
minden szegedi nevében Szeged 
város aranyplakettjével köszönte 
meg az ajándékot a Bartók csa-
ládnak.

A festményeket tavaly ideigle-
nesen a Móra Ferenc Múzeumban 
helyezték el, a látogatók először a 
Múzeumok Éjszakáján gyönyör-
ködhettek bennük. 

Ifj. Bartók Mihály felidézte, 
hogy a festményeket műgyűjtő 
édesapja egy gyulai orvostól 

vásá rolta , a z 1990-es évek 
elején.

A képek közül a legkorábbit, a 
Kettős akt címűt 1921 körül ké-
szítette Aba-Novák. A másik két 
alkotást tanulmányként festette 
az 1929-ben befejezett Trattoria 
Romana című műhöz.

Rendkívül komoly, nagy érté-
kű képekről van szó, mert a há-
rom kép közül kettőnek 50-50, a 
harmadiknak 60 millió forint a 

biztosítási értéke. Ritka az ilyen 
értékű adományozás, mint a 
mostani a Móra Ferenc Múzeum 
történetében, legfeljebb ötven 
évenként egyszer fordul elő. 

Fogas Ottó múzeumigazgató 
az alkotásokról elmondta, ha 
a múzeum g y űjteményének 
anyagát rangsorolni kellene, az 
első tízben mindenképpen he-
lyet kapna a három Aba-Novák 
Vilmos festmény, amelyeket a 

kultúrpalota dísztermében je-
lenleg is láthatja a közönség. Az 
örökösökkel egyeztetve azonban 
keresik az alkotások végső helyét, 
és elképzelhető, hogy egy állandó 
kamaratárlat keretében mutatják 
majd be azokat.

Az értékes festmények örökre 
a város tulajdonába maradnak, 
mert azok egy törvényi rendel-
kezés értelmében elidegeníthe-
tetlenek.

Tizenhét sportrendezvényt so-
rol fel a Szegedi Sport és Fürdők 
Kft. által összeállított sportnaptár. 
Az önkormányzati cég által szer-
vezett, illetve támogatott verse-
nyek sorát március 6-án a 10. me-
zei futóverseny nyitja, majd jön a 
Sziki Teljesítménytúra március 
27-én. Április 24-re két versenyt 
is terveznek: a 4. Szeged Mara-
tont és a Tavaszi Hajtást is ezen 
a napon bonyolítják le. Ez utóbbi 
egy kerékpáros teljesítménytúra, 
amit három távon rendeznek meg. 
Még ebben a hónapban lesz a szo-
kásos villamos futás, amelynek 

szervezői és résztvevői a Szegedi 
Gyerekklinikát támogatják.

Májustól aztán beindulnak az 
igazi tömegsport rendezvények, 
ugyanis ettől a hónaptól kezd-
ve egészen szeptember végéig 
kilenc versenyt bonyolítanak le. 
Ebben az időszakban rendezik 
például a Nova Túrát, a Holdfény 
Félmaratont, de visszatérő prog-
ram a Fesztivál Kupa Nemzetközi 
Ökölvívó Kupa is. A gyerekklinika 
támogatását tűzte ki célul egy 
másik jótékonysági rendezvény 
is, amit szeptember 3-án rendez-
nek. A Két lábon vagy két keréken 

néven futó verseny a Partfürdőről 
indul, majd a töltésen halad to-
vább a mezőny.

Októberben és novemberben 
még három tömegsportrendez-
vény várja az érdeklődőket. Az év 
utolsó versenye a hagyományos 
Szegedi Jótékonysági Félmara-
ton lesz, amit a tervek szerint 
november 27-én tartanak, és a 
start ebben az esetben is a Part-
fürdőn lesz. Természetesen sok 
minden befolyásolhatja még a 
rendezvények megtartását. Az 
időjárás mellett természetesen 
a koronavírus-járvány jelentheti 
a legnagyobb kockázati ténye-
zőt, de a szervezők remélik, hogy 
2022-ben már nem kell komo-
lyabb korlátozásokkal számolni a 
sportrendezvények esetében sem.

Izgalmas időszak elé néznek a filmrajongók május végén, 
hiszen négy kategóriában összesen 1500 percnyi anyagot 
vetítenek május 24-28. között a 6. Zsigmond Vilmos 
Nemzetközi Filmfesztiválon Szegeden.

Végleg Szeged város tulajdonába került az a három Aba-Novák Vilmos festmény, ame-
lyet Bartók Mihály, a két évvel ezelőtt elhunyt Széchenyi-díjas kémikus ajándékozott 
végakaratában szeretett városának. A szerződést február 10-én írták alá a városházán az 
örökösök és Botka László polgármester. Az alkotások becsült összértéke 160 millió forint. 

A Szegedi Sport és Fürdők Kft. elkészítette az idei sport-
rendezvény naptárát, amit a városi közgyűlés szakbizott-
sága hagyott jóvá. A kínálatban megtalálhatók a már jól 
ismert rendezvények, de egy két új esemény is bekerült 
a naptárba.
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Kultúra Sport

Az idei programsorozat júni-
us 22-én a Boban Markovics Or-
kestar koncertjével indul, majd a 
Budapest Bár gondoskodik a re-
mek hangulatról. Az idén 15 éves 
zenekar ezúttal is a régi korok 
kedvenc muzsikáit hangolja újra 
egy nosztalgikus est keretében 
július 6-án.

A bárhangulat július 20-án is 
folytatódik Dés László dzsessz-
dallamokkal tűzdelt koncertjén. 
A Liszt- és Kossuth-díjas zene-
szerző olyan kiváló vendégmű-

vészekkel érkezik Szegedre, mint 
Básti Juli és Nagy Ervin.

A hagyományteremtő koncert-
sorozatot a Csík zenekar, Presser 
Gábor és Karácsony János közös 
koncertje folytatja.  A dal a miénk 
című esten a legendás előadók 
augusztus 10-én a modern hang-
zásvilág fúziójával lepik meg a 
zenerajongókat.

Augusztus 17-én Rost Andrea 
operaénekes koncerttel ünnepli 
születésnapját a ligetben. A világ-
hírű szoprán és vendégei három 

tételben, egy nagyszabású kon-
cert show-ban mutatkoznak be.

A színházi előadások sorát a 
Sakk című musical nyitja június 
24-én és 25-én. Tim Rice Grammy- 
és Oscar-díjas szövegíró Björn 
Ulvaeus és Benny Andersson 
zenéjével egy 1979-es amerikai-
szovjet sakk világbajnokságot 
álmodott meg, ahol a táblás játék 
mögött hatalmi versengés és ér-
zelmi viharok dúlnak.

Ezt követően A dominógyil-
kosság című kétrészes krimi két 
előadása folytatja a sort. Szente 
Vajk és Galambos Attila krimije 
két estén át, július 22-én és 23-
án szórakoztatja majd a nézőket. 

Augusztus 6-án az Omega és 
a Gyöngyhajú Lány Balladája 
című, látványos ExperiDance 
musical érkezik egyetlen estére 
az újszegedi színpadra kiváló 
táncművészek és neves hazai 
énekes színészek előadásában.

A 2022-es évadot a húsz éve 
töretlen népszerűségű Anconai 
szerelmesek zárja Újszegeden. 
A Veres1Színház előadása az 
olasz vásári komédiák legjobb 
hagyományait ötvözi a klasszi-
kus magyar humorral és a het-
venes évek legismertebb olasz 
slágereivel. Szilágyi Annamária 
rendezése felhőtlen szórakozást 
ígér augusztus 19-én és 20-án az 
újszegedi liget lombjai alatt.

Az Elit alakulat 2.0 című kiál-
lítás a legfontosabb honfoglalás 
kori tárgyi emlékeinket mutatja 
be: a Bodrogközben, Karosnál 
talált – vezérsírokat is rejtő – te-
metők leletanyagát. 

Az 1986 és 1990 között feltárt 
régészeti kincsek a Kárpát-me-
dence eddig ismert leggazdagabb 
honfoglalás kori temetőiből ke-
rültek elő – ezért a magyar Tu-
tanhamon kiállításnak is nevezik 
a szakemberek a vándortárlatot, 
amely Miskolc, Csíkszereda és 
Nyíregyháza után érkezett Sze-
gedre.

A kiásott tárgyak között talál-
hatók különböző lószerszámok, 
fegyverek és öltözködéssel kap-
csolatos leletek, csakúgy, mint 
emberi csontvázak.

A leletek alapján körvonalazza 
például a honfoglaló magyarok 
hitvilágát, harci modorát, öltöz-
ködési, étkezési és állattartási 
szokásait. Így megtudjuk többek 
között, hogy miért tettek mar-
ha- vagy birkahúst a felnőttek 
sírjába, miért lékeltek koponyát, 

mit hordtak a tarsolyukban vagy 
hogyan jutottak rabszolgákhoz. 

A tárlaton interaktív játékok, 
eszközök is közelebb hozzák a 
honfoglalók világát. Beléphetünk 
például egy jurtába, ahol külön-
böző ruhamásolatokat akár fel is 
próbálhatunk. 

A kiállításnak az is fontos célja, 
hogy bemutassa a régészet terüle-
tét, a régészek és velük együttmű-
ködő szakemberek munkáját, de 
interaktív eszközök segítségével 

az érdeklődők is régésznek érez-
hetik magukat látogatásuk során, 
emellett antropológiai rejtélyek 
nyomába is eredhetnek.

A nem hagyományos elrende-
zést követő kiállítás lehetőséget 
ad a látogató számára, hogy saját 
logika szerint, egyéni ritmusban 
fedezze fel a különböző sírok le-
letanyagát. Emellett pedig tanul-
mányozhatja a temető térképét 
és maga is rekonstruálhatja a 
történéseket.

Az Elit alakulat 2.0 a Kárpát-
medence leggazdagabb honfog-
lalás kori temetői című kiállítást 
május 22-ig tekinthetik meg a 
látogatók.

Idén először kínál a színdarabok mellett koncerteket 
is a Szegedi Szabadtéri Játékok újszegedi játszóhelyén. 
A liget színpadán a koncerteken kívül két musicalt, egy 
zenés komédiát és egy krimit is láthatnak nyáron a nézők. Hazánk legfontosabb honfoglalás kori leleteit mutatja 

be a Móra Ferenc Múzeum legújabb kiállítása. Az Elit 
alakulat 2.0 egy olyan temető különleges leletanyagát 
tárja a nagyközönség elé, ahol három vezérsírt is találtak 
– innen kapta címét is a tárlat.

A SZEGEDI VADASPARK HAZÁNK ÖTÖDIK 
LEGJELENTŐSEBB LÁTNIVALÓJA LETT

Turizmus

A turisták számára az egyik 
leginkább mérvadó utazási por-
tál, a TripAdvisor arról kérdezte 
meg több tízezer látogatóját, hogy 
mely szabadidős tevékenységek, 

helyszínek emelkednek ki a sok 
ezer hazai lehetőség közül.

A legjobb tíz közé mindössze 
két ikonikus budapesti látnivaló 
került be, a nyolc vidéki turisz-

tikai attrakció között találunk 
balatoni, hortobágyi, debreceni 
és győri látnivalókat is, Szegedet 
pedig az ötödik helyre rangsorol-
ták vadasparkja miatt.

A toplista első helyen termé-
szetesen a Parlament áll, mint 
a legkedveltebb magyarországi 
látnivaló. Az országházat több 
mint 41 ezren értékelték, közü-
lük 39 ezren kitűnő és nagyon jó 
pontszámot adtak a Steindl Imre 
tervezte épületnek. 

Ezüstérmes lett az egri Szép-
asszonyvölgy, amelyet hangula-
táért és a jó borokért ajánlanak 
a korábban ott járt turisták min-
denki figyelmébe.

Felfért még a dobogóra a deb-
receni Nagyerdei Park is, mert a 
bronzérmes helyszínben gyönyö-
rű a környezet és sokféle program 
kínálkozik. A negyedik helyezett 
a már távolról nagyon látványos 
hévízi Szentlélek-templom lett. 

A TripAdvisor-felhasználók 
véleménye szerint az ötödik he-
lyezett a Szegedi Vadaspark, ahol 
nagyon sokan kiemelték a komp-

lexum színvonalát, rendezettsé-
gét és az állatok sokféleségét, jó 
tartását, valamint nagy életterét. 
A szavazatok leadásakor az itt 
rendszeresen szervezett interak-
tív programok, a jó megközelítés 
és a természetközeli, erdei han-
gulat is sokat nyomtak a latban.

A szegedi állatkertet Győr ba-
rokk óvárosa követi a listán, amit 
a nagy múltú, gyönyörű épületei 
miatt kedvelnek elsősorban az 
utazók.

A több tízezer értékelő listáján 
a diósgyőri vár lett a hetedik. A 
történelmi látványosságot sokan 
a korhű viseletben vezetett ide-
genvezetésért dicsérték.

A Szegedi Vadasparktól három 
hellyel is lemaradva, mindössze 
a nyolcadik helyre fért fel a Ha-
lászbástya. 

A kilencedik hely egy siófoki 
szabadidőközponté, a Bella Állat-
parké lett. A TOP10 utolsó helyén 
pedig a Hortobágyi Nemzeti Park 
végzett, ahol a természeti kincsek 
látványa mellett elsősorban a csi-
kósbemutatókat és a terepjárós 

szafarikat emelték ki az utazási 
portál látogatói.

A 3027 szabadidős helyszínt 
rangsoroló lista első száz helyén 
még három szegedi látványosság 
szerepel: a dóm az 55., az új zsi-
nagóga az 58., a Napfényfürdő 
pedig 98. helyre futott be.

A háromezres listán a szegedi 
látnivalók közül megtalálható a 
Kárász utca, a Széchenyi tér, a 
Reök-palota, a Szent István té-
ri műemlékvíztorony, az "Öreg 
hölgy", a Móra Ferenc Múzeum 
megújult épülete és a Hősök ka-
puja is.

Egy nemzetközi utazási portál több tízezer látogatója a 
háromezer hazai idegenforgalmi attrakciót rangsoroló 
toplista ötödik helyére szavazta be a Szegedi Vadasparkot. 
A TripAdvisor világszerte ismert közösségi platform utazói 
szerint a szegedi állatkert olyan neves idegenforgalmi 
látványosságokat is megelőz, mint a diósgyőri vár, a Halász-
bástya, vagy a Hortobágyi Nemzeti Park. A lista első ötszáz 
helyére további kilenc szegedi látványosság is bekerült.
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